Juuenal

Quartus

Aut odit pueros / aut ficta felice plorat
 Ut ribus semper lacrimis / semperq; paratis
 In statione sua / nichil est audacius illis
 Depressis / iram atq; animos a crimen sumunt
 Q; incundi odiosi sint. // Capitulum. viij.

Dextra precipue capit indulgencia mentes
 Aspitas odium / seuq; bella mouet
 Odimus accipitrem quia semper vuit in armis
 Et pauidum solitos in pecus ire lupos
 Ac caret insidijs hominum quia mitis hyrudo est
 Quosq; colit tares chaonis ales habet
 Q; Ira statim sit reprimenda. // Capitulu. viij.

Ouidius

Si non tentas / animu rege / qui nisi pareat
 Impat / hunc frenis / hunc tu compescere cathenis
 Heo nucy de cenis spacio sum tempus in iram
 Hec simulates / ira morata facit
 Ut fragilis glaciee in certa ira mora
 Perulus ad petru furore elidatur ut ira
 Hepita / perant scismata regnet amor
 Non interficies / Qui non moderabitur ire
 Infectum vlet esse dolor quod suaserit / et mens
 Dum penas odio per vim festinat in ullo

Oratio

Q; ex Ira odium generetur // Capitulum. ix.
 Si modum nescit / nam concipit illa furore
 Ac odium generat extinguis securis amorem
 Sil odio prius fugat omne bonum locus eius
 Ira odium generat concordia nutrit amorem
 Q; nobilium sit placabiliter irasci // Capitulu. x.
 Vo quisq; est maior magis est placabilis ire
 Et facilis motus mens generosa capit
 Lemiter ita rex lemiter in ipse / primum

Thobias

Oratio

Eurota

Catho

Ouidius

Isegnus

Precipites torquet tardior usq; dies.

Quia per verba & lacrimas de rescat. Cap. xi.

Maxim⁹

DOn intellecti nulla est curatio morbi

Querul⁹

Sed magis inclusis ignibus antra fremunt

Ouidi⁹.

De crescit dolor ad gemitus sed clausus habundat

.Ouidi.

Plus ire quicquid clauditur ignis habet

Esit aliquid fatale malum per verba leuare

Strangulat inclusus dolor atq; cor estuat intus

Cogitur & vires multiplica re suas

Aspera per pessos est quedam flere voluptas

Expletur lacrimis cgeriturq; dolor

Temporis officium est solacia dicere certi

Cum dolor in cursu est et petit eger opem

At cum longa dies sedavit vulnera mentis

Intempestiu[m] qui mouet illa nouat

De vitandis contencionibus Capitulū. xij

Thobias

Ho pacificus / fuge iurgia / vincula pacis

Aurora.

Celico sunt anime paupula / corpus alunt

Catho.

Incidit in diras lites qui prouocat iras

Ouidi⁹.

Contra verbosae noli contendere verbis

Cath o.

Sermo datur cunctis animi patientia paucis

Jurgia precipue vino simulata cauento

Et nimium faciles ad sera bella manus

Quia non sit contendendum cum amico. Cap. xiiij.

Oracius

Item inferre caue cum quo tibi gratia iuncta est

Quidius

Adversus ne timi noli contendere verbis

Lies minimis verbis inter dum maxima crescit

Iudus enim genuit trepidum certamen / et iram

Ira truces inimicitias et funebre bellum

Este procul lites et amare p[ro]bia linguis

Venibus est verbis dulcis alendus amor

Quartus

Candida pax homines trux decet ira feras

Ne quis icatus de re incerta contendat. **Cap. viiiij**

Catho

Istatus de re incerta contendere noli

Impebit ira animū ne possit cernere verum.

Quoniam cito sit respondendum. **Capituluz. xv.**

Aurora.

Ovi prius auditu respondet / sultus habetur

Hi taceat cautus et prudens esse videtur

Consulit astutus sibi / non facit hoc homo brutus

Qualiter vitentur lites. **Capitulū. xvi.**

In eodem

Catho

Aurora

Tercent lites illudentem tibi vites

Vitis preterite noli maledicta referre

Durus atrop/oris sermo parit arma furoris

Icas sustollis si sit responsio mollis

His sermo lenis si sit responsio mollis

Cordis duriciam socij de pectore tollis

Quod verba pro verbis soleat reddi. **Capitulū. xvij.**

Esopus

Dulcia pro dulci / pro turpi turpia reddi

Verba solent / odium lingua fidemqz parit

Qui dampnat mala fata leuat / qui lenit acerbat

Irritant animos fortia dicta graues

Quod prudentes non debent attendere uba sculporuz

Dobilicas fortis risu pceptnit inertis **Ca. xvij**

Esopus

Nec stolido debet ledi prudencia risu

Ser stolidus doctum debet adire ioci z

Quod verba uxoris sunt toleranda. **Capitulū. xix.**

Catho

Onivigis irate noli tu verba timere

Nam lacrimis struit isidias cum femina plorat

Uoxis lingua si frugi est ferre memento

Namqz malū est non velle pati / nec posse tace

Turpe vir et mulier modo iuncti / protinus hostes

Quidius

Pon illas litte comprobat vll9 homo

Idem.

Ne quis aliquē in furia positi m arguat. Cap. xx.

Dum dolor in cursu est currenti cede furori
Difficiles ad datus impetus omnis habent
Partendum est animo miserabile vulnus habenti
Mensq; pati durum sustinet egra nichil
Tempore ducetur longo fortasse cicatricē
Hoarent ad motas vulnera cruda manus
Desine credere michi vicia irritare tandem
Curando fieri quedam maiora videamus
Vulnera que melius non tetigisse foret
Hoc genus est heminū qd cum medicabile non sit
Non conrectari tunc us esse puto
Peior ab ammonitu fit status ipse boni
Vidi ego nuper equū contra sua vincula tenacem
Ore reluctantī fulminis ire modo
Constitit ut primū concessas sensit habenas
Strenaq; in effusa laxa iactare iuba

Catho.

Quā amici instanter sint monendi. Capitulū. xi.

Aurora.

Dum me neas aliqui nec se velit ipse moneri
Si tibi sit carus noli desistere ceptis

Quā plus p̄fit correptio vñx iusto q̄ verba stulto

Plus prodesi docto solū iusti docimētū cap. xxiij

Per qd corripitur q̄ stulto verbena centum

Iustus enim paciens n. ordinentem non reprehendit

Sed pro nequici verbis p̄ia verba rependit

Sed cordi reprobo si porrigis utile verbum

Hunc tua sepe magis correptio redit acerbum

Hirric⁹

Ne q̄s aliū arguat q̄ est metipse criminos⁹ cap. xxij

Juvenal⁹

Don alios curat qui se male negligit egrum

Omne quod ē suum tendit adesse suum

Obsecris rubet auditor cui frigida mens est

Quartus

Criminibus / tacita sudant pre cordia culpa
Fortis nulla fides / quis enim non vicius habundat
Tribus obscuris / castigas turpia / cum sis
Inter socraticos notissima fossa cynedos
Vixit rectus de rideat / ethiopem albus
Quis celum terris non misceat / et mare celo
Si fur displiceat terra / aut homicida miloni
Cloudius accuset mechos / catilina cethegum
Op humines naturaliter teneatur ad mutuam so-
cietatem.

Capitulum. xpiij.

Yules

Ungenum / mite / blandum. . . mollissima corda
Humano generi dare se / natura facetur
Que lacrimas dedit / hec nostri pars optima sensus
Plorare ergo iubet causam lugentis amici
Squaloremqz rei pumillum ad iura rocantem
Circumscriptorem / cuius manancia fletu
Ora pueriles faciunt intacta capilli
Nature imperio gemimus cum funis adulte
Virginis occurrit / vel terra clauditur infans
Et minor igne rogi / quis enim virtute coruscus
Ulla aliena sibi credat mala / sepat hic nos
I grege brutorum / atqz ideo venerabile soli
Horiti ingenum / diuinorumqz capaces
Atqz exercendis / capiendisqz artibus apti
Hensum a celesti demissum traximus arce
Cuius egent prona et terram spectancia mundi
Principio indulxit communis conditor illis
Cantu animas / nobis animu quoqz mutuus ut nos
Effectus / pretere auxilium et prestare iubetur
Dispersos trahere in populu / nigrre retusto
De nemore / et pauis habitas linquere silvas

B 3

Liber

Edificare domos / laribus coniungere noscēs
Tectum aliud / tutos vicino limine sompnoſ
Vt collata daret fiducia / pretegere armis
Iapsum / atqz ingenti nutantē vulnere cūe
Cōmum dare signo tuba et ē sendier hysdē
Turribus / atqz vna portrum clave teneri
Hed iam serpentum maior concordia / p̄cit
Ecgnatis mēculis similis sera / quādo leoni
Forcior eripuit vitum lec̄s quo nemore r̄mōp̄
Expirauit aper maioris dentibus apri
Ast homini ser rum letale in cude n̄ fanda
Prodi p̄isse parum est / cum rastra ac sarcula / tantuz
Assueti coquere et matris ac w̄mre laſſi
Pescarent pri mī gladieſ extēndere fabri
Aspicimus populos quorū non sufficiat ire
Occidisse aliquē / sed pectora / trachia / vultum
Crediderint genus esse tibi / quid diceret ergo
Vel quo non fūgeret si nūc hec mensura videbat
Pythagoras / cunctis animalibus abstinuit qui
Tām̄q̄ homine / et ventri indulxit non omne legumē
Qz serui corripiendi sunt atqz domandi. Cap. xxv